
 

 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ  

С ОБОБЩЕНИЕМ ИНФОРМАЦИИ, В ЦЕЛЯХ ИНФОРМИРОВАНИЯ 
ЗАИНТЕРЕСОВАННОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В СВЯЗИ С ЕЕ УЧАСТИЕМ 

 

Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 
план с изображением его границ 

В административном отношении участок осуществления намечаемой 
деятельности расположен в ВКО, г. Риддер, на территории земельного участка с 
кадастровым номером - 05-083-038-340. 

Координаты участка проектирования представлены в таблице 1.1. 

Таблица 1.1    Координаты участка проектирования 
№ Широта Долгота 

1 50º18'56,5" 83º23'45,7" 

2 50º19'02,0" 83º23'42,3" 

3 50º19'03,5" 83º23'50,1" 

4 50º19'08,0" 83º24'03,9" 

5 50º19' 07,0" 83º24'12,1" 

6 50º19'08,0" 83º24'17,4" 

7 50º19'03,9" 83º24'19,0" 

8 50º19'02,6" 83º24'07,6" 

Годовая производительность карьера по добыче валунно-гравийно-песчаной 
смеси составит от 15 до 75 тыс. м3 в год. Эксплуатация предусмотена в течение 10 
лет. 

В непосредственной близости к территории рассматриваемого объекта 
исторические памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также 
особо охраняемые и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, 
памятники природы) отсутствуют, так как участок проектирования расположен на 
территории действующего предприятия, в зоне промышленной застройки, в границах 
населенного пункта. 

По информации Управления ветеринарии Восточно-Казахстанской области 
(согласно сведениям сводной таблицы предложений и замечаний по Заявлению о 
намечаемой  деятельности  -  представлена  в  приложении  А),  на  территории 



 

 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 
участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их 
характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков извлечения 
природных ресурсов и захоронения отходов 

Месторождение Лесхоз расположено на территории, подчиненной г. Риддер, 
ВКО, в 2 км на юго-запад от него, в непосредственной близости от п. Лесхоз и в 107 
км на северо-восток от областного центра г.Усть-Каменогорска. 

Площадь горного отвода 11,36 га. Объем добычи 15-75 (40 в среднем) тыс. м3 в 
год, в течение 2025-2030 г.г. Целевое назначение земель – недропользование. 

Город Риддер располагается на северо-востоке Казахстана, имеет 
географические координаты 50 градусов северной широты и 83 градуса восточной 
долготы, высота над уровнем моря 811 м. 

В Лениногорской впадине развит ландшафт горного лесостепного типа: 
темнохвойной тайги, смешанных лесов, кустарников и высокого разнотравья. 
Значительную площадь занимает сосновый бор, располагающийся в окрестностях 
Риддера. Широкое использование земель в хозяйственных целях затруднено из-за 
горного рельефа местности. В регионе имеется хорошо развитая сеть рек, множество 
мелких водотоков и ручьев. Все реки горные, с бурным течением и каменистыми 
руслами. Источником водоснабжения г. Риддера является Малоульбинское 
водохранилище, расположенное в горной котловине. Площадь зеркала - 3,7км2, 
объём - 84 млн.м3. На территории региона выявлены холодные радоновые воды, 
которые можно использовать в лечебных целях. 

Климат резко континентальный, характерные черты - холодная 
продолжительная зима, умеренно прохладное лето, большие годовые и суточные 
колебания температуры воздуха. 

Город Риддер входит в состав Усть-Каменогорской агломерации, имеет 
перспективные месторождения полиметаллических руд, обеспечен водными и 
лесными ресурсами, ресурсами для производства строительных материалов. 

Для полиметаллических месторождений характерно преобладание 
свинцово-цинковых руд с содержанием золота, серебра, кадмия, сурьмы, мышьяка, 
олова, железа, серы и других элементов. Месторождения строительных материалов 
представлены кирпичным сырьем, песчаногравийными смесями и песками. 

Территория города составляет 3,4 тыс. кв. км. Административная территория 
города Риддера граничит с Республикой Алтай Российской Федерации. Расстояние от 
города Риддера до границы с Российской Федерацией 62 км. В 2006 году завершено 
строительство казахстанского участка автомобильной дороги «Риддер-граница с 
Республикой Алтай». На стадии решения находится вопрос строительства 
российского участка дороги протяженностью 242 км. Ввод в эксплуатацию дороги 
открывает возможности транзитного сообщения, доставки грузов из Республики 
Алтай на рынки центральной Азии и Казахстана. 

Расстояние от города Риддера до: 



 

 

- Усть-Каменогорска - 105 км, 
- Семея - 303 км, 
- Алматы - 1184 км, 
- Астаны - 1188 км. 
В городе имеется 15 общеобразовательных школ, 2 колледжа, 15 детских 

дошкольных учреждений, 3 учреждения дополнительного образования. 
Функционирует Риддерский узел почтовой связи, который включает в себя 
центральный операционный участок, 5 городских отделений почтовой связи, 2 
пункта почтовой связи и пункт приема платежей при Центре обслуживания 
населения г. Риддер. 

Приоритетными направлениями развития Риддерского региона является 
горнодобывающая промышленность и сопутствующие отрасли металлургии и 
машиностроения. 

Градообразующее предприятие ТОО «Казцинк» и его дочерние предприятия 
являются основным работодателем и источником формирования городского 
бюджета. В их структуре трудится 7,7 тысячи человек, или 24% из 32 тысяч 
экономически активного населения. 

В целях дальнейшего наращивания промышленного потенциала 
градообразующим предприятием региона и его структурными подразделениями 
предусмотрено расширение горнорудной базы, модернизация металлургического и 
машиностроительного производства. 

В  структуре  экономики  промышленное  производство  составляет  74,5%, 
сельское хозяйство- 1,2%, строительство - 7,8%, сфера услуг- 16,5%. 

Основные отрасли промышленности: 
- горнодобывающая (удельный вес 1,6%), занято 3439 человек или 21,8 % от 

общей численности работающих; 
- металлургическая (удельный вес 68,4%), занято 963 человека или 6,1% от 

общей численности работающих; 
- машиностроение (удельный вес 12%), занято 2126 человек или 13,5% от 

общей численности работающих; 
- электроснабжение (удельный вес 6,4%), занято 775 человек или 4,8% от 

общей численности работающих; 
- водоснабжение и водоотведение (удельный вес 0,6%), занят 191 человек или 

1,2% от общей численности работающих; 
- прочие - (удельный вес 11%), занято 8240 человек или 52,6%. 
Горнодобывающая промышленность представлена Риддерским горно- 

обогатительным комплексом ТОО «Казцинк», в состав которого входят три рудника 
и обогатительная фабрика. Риддерский горно-обогатительный комплекс 
специализируется на добыче и переработке полиметаллических руд. 
Металлургическую промышленность представляет Риддерский металлургический 
комплекс ТОО «Казцинк», который осуществляет переработку цинковых 
концентратов, производство цинка, кадмия, серной кислоты. 

Машиностроительная   отрасль   представлена   ТОО   «РГОК»,   ТОО 
«Казцинк-Ремсервис» РМП, ТОО «Казцинк-Ремсервис» РГОП, ТОО 
«Востокмонтаж», ТОО «Аил». 

Отрасль   электроснабжения,   подачи   газа,   пара   и   воздушного 



 

 

кондиционирования представлена АО «Риддер ТЭЦ», ТОО «Л-ТВК», ТОО «ЛК 
ГЭС», АО «ВК РЭК». 

Отрасли водоснабжения и водоотведения представлены ТОО «ЛК ГЭС», ТОО 
«Л-ТВК» и КГП на ПХВ «Водоканал». 

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения в обороте 
составляет 13835 га, общая площадь земель промышленного назначения- 3442 га, 
площадь земель, находящихся в государственном резерве, 
составляет 17366 га. 

Участок размещения объектов намечаемой деятельности: описание, 
оказываемые негативные воздействия на окружающую среду 

Отработка участка производится открытым способом. Основными 
источниками воздействия на окружающую среду в производстве проектных 
горных работ являются: 

При работе объектов возможны изменения в окружающей среде. 
Основными источниками воздействия на окружающую среду в производстве 
проектных горных работ являются: 

 Пыление при выемочно-погрузочных работ полезного ископаемого; 
 Пыление при статистическом хранении ПРС, вскрышных пород; 

 Выбросы токсичных веществ, при работе горнотранспортного 
оборудования; В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного 
бассейна и проведен расчет рассеивания вредных веществ в период 
проведения работ с целью определения нормативов ПДВ для источников 
выбросов. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет 
выделить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием 
отдельных ингредиентов по отношению к ПДК. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферы показали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не 
превышают норм ПДК на границе санитарно-защитной зоны 

На основании выполненных в данном отчете расчетов, их анализа, а также 
учитывая принятые технологические решения, негативное воздействие на 
окружающую среду всех возможных факторов, способных возникнуть в результате 
осуществления намечаемой деятельности, будет ограничено границами СЗЗ 
действующей площадки и не выйдет за ее пределы. 

Наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные данные 

Тимошенко Константин Иванович, 071300, Республика Казахстан, г. Риддер, 91 
квартал, дом № 35, ИИН 750831302014, тел. 

87771481755, timoshenko3108@mail.ru. 



 

 

Краткое описание намечаемой деятельности 

 Вид деятельности 

Разработка месторождения включает следующие основные операции: 
1. Разработка, погрузка и транспортировка на внутренний отвал вскрышных 

пород; 
2. Выемка полезного ископаемого экскаватором драглайном во временный 

отвал; 
3. Погрузка полезного ископаемого экскаватором в автосамосвалы; 
4. Транспортирование сырья на сортировочно-дробильный завод; 
Проектом предусматривается экскаваторно-бульдозерное и бульдозерное 

отвалообразование. Средний годовой объем вскрышных работ колеблется от 1,3 
тыс. м3 до 6,4 тыс. м3 в год. Все вскрышные породы отправляются в отработанное 
пространство. Отвал внутренний, одноярусный, равнинный. Всего объём 
внутреннего отвала составит 76,07 тыс. м3. Вскрыша бульдозером перемещается в 
бурты, затем грузиться экскаватором в самосвалы и перевозиться в отработанное 
пространство. Таким образом, формируется внутренний отвал. Весь объём 
вскрышных пород будут использованы для рекультивации карьера. 

По всему участку, с глубины 1.0-1.1 метра, отмечены грунтовые воды. 
Почти  весь  объём  полезной  толщи  обводнен.  Добыча 

песчано-гравийно-валунной смеси будет проводиться из-под воды. 
Вспомогательные работы включают: полив дорог водой с целью 

обеспыливания, очистку и ремонт дорог, перевозку нефтепродуктов и заправку 
техники, перевозку рабочих с базы на месторождение. 

 
Объект, необходимый для ее осуществления, его мощность, габариты 
(площадь занимаемых земель, высота), производительность, физические и 
технические характеристики, влияющие на воздействия на окружающую 
среду 

Месторождение Лесхоз приурочено к первой террасе реки Тихая и занимает 
площадь  11,3  га.  Техническим  заданием  определен  объём  добычи 
валунно-гравийно-песчаной смеси от 15 тыс. м3 до 75,0 тыс. м3 в год. Добыча полезного 
ископаемого будет производиться в теплое время года в летне-осенний период. Режим 
работы односменный с продолжительностью смены 8 часов, с пятью рабочими днями в 
неделю. Исходя из опыта отработки месторождений, расположенных в районе г. Риддер, 
продолжительность сезона принимается равной 160 рабочим сменам или 6,5 
календарным месяцам. Работа будет выполняться в светлое время суток. На 
месторождение работники доставляются ежедневно с базы предприятия, расположенной 
в г. Риддер в 7 км от карьера. 

В соответствии с условиями разработки месторождения и производительностью 
карьера выбрана экскаваторно-автотранспортная система разработки с бульдозерным 
отвалообразованием. 



 

 

Сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 
производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 
ресурсах, сырье и материалах 

Месторождение Лесхоз приурочено к первой террасе реки Тихая и занимает 
площадь  11,3  га.  Техническим  заданием  определен  объём  добычи 
валунно-гравийно-песчаной смеси от 15 тыс. м3 до 75,0 тыс. м3 в год. Добыча полезного 
ископаемого будет производиться в теплое время года в летне-осенний период. Режим 
работы односменный с продолжительностью смены 8 часов, с пятью рабочими днями в 
неделю. Исходя из опыта отработки месторождений, расположенных в районе г. Риддер, 
продолжительность сезона принимается равной 160 рабочим сменам или 6,5 
календарным месяцам. Работа будет выполняться в светлое время суток. На 
месторождение работники доставляются ежедневно с базы предприятия, расположенной 
в г. Риддер в 7 км от карьера. 

В соответствии с условиями разработки месторождения и производительностью 
карьера выбрана экскаваторно-автотранспортная система разработки с бульдозерным 
отвалообразованием. 

Разработка месторождения включает следующие основные операции: 
1. Разработка, погрузка и транспортировка на внутренний отвал вскрышных 

пород; 
2. Выемка полезного ископаемого экскаватором драглайном во временный 

отвал; 
3. Погрузка полезного ископаемого экскаватором в автосамосвалы; 
4. Транспортирование сырья на сортировочно-дробильный завод; 
Проектом предусматривается экскаваторно-бульдозерное и бульдозерное 

отвалообразование. Средний годовой объем вскрышных работ колеблется от 1,3 
тыс. м3 до 6,4 тыс. м3 в год. Все вскрышные породы отправляются в отработанное 
пространство. Отвал внутренний, одноярусный, равнинный. Всего объём 
внутреннего отвала составит 76,07 тыс. м3. Вскрыша бульдозером перемещается в 
бурты, затем грузиться экскаватором в самосвалы и перевозиться в отработанное 
пространство. Таким образом, формируется внутренний отвал. Весь объём 
вскрышных пород будут использованы для рекультивации карьера. 

По всему участку, с глубины 1.0-1.1 метра, отмечены грунтовые воды. 
Почти  весь  объём  полезной  толщи  обводнен.  Добыча 

песчано-гравийно-валунной смеси будет проводиться из-под воды. 
Вспомогательные работы включают: полив дорог водой с целью 

обеспыливания, очистку и ремонт дорог, перевозку нефтепродуктов и заправку 
техники, перевозку рабочих с базы на месторождение. 

Потребность намечаемой деятельности в электроэнергии и теплоснабжения 
нет. 

Для питьевого водоснабжения будет применяться привозная бутилированная 
вода. Качество питьевой воды должно соответствовать СанПиН 2.1.4.111602. Чистка, 
мытье и дезинфекция емкостей для хранения и перевозки привозной воды будет 
производиться не реже одного раза в десять календарных дней, по 
эпидемиологическим показаниям. 

Медицинское обслуживание персонала будет осуществляться в ближайшей 



 

 

амбулатории в г. Риддер. 
В период проведения работ, не предусматривается заправка автотранспорта и 

временное хранение ГСМ. Заправка будет осуществляться на территории 
существующих городских АЗС. 

Примерная площадь земельного участка, необходимого для осуществления 
намечаемой деятельности 

В административном отношении участок осуществления намечаемой 
деятельности расположен в ВКО, г. Риддер, на территории земельного участка с 
кадастровым номером - 05-083-038-340. Объем добычи 15-75 (40 в среднем) тыс. м3 в 
год, в течение 2025-2030 г.г.). Площадь горного отвода 11,36 га. Целевое назначение 
земель – недропользование 

Краткое описание возможных рациональных вариантов осуществления намечаемой 
деятельности и обоснование выбранного варианта. 

Цель указанной намечаемой деятельности – добыча ВГПС на месторождении 
«Лесхоз», месторождении расположено в ВКО, используемого для строительства и 
ремонта автодорог, выпуска асфальто-бетонной смеси. Альтернативные места 
осуществления намечаемой деятельности не рассматриваются, т.к. запасы 
месторождение утверждены и за пределы утвержденных запасов невозможно 
выйти. «ВостокЭнергоИндустрия» заключило Контракт № 779 от 03.10.2014 г с 
Акиматом  Восточно-Казахстанской  области  на  проведение  добычи 
валунно-гравийно-песчаной смеси на месторождении Лесхоз. Дополнением к 
Контракту № 993 от 09.07.2021 года право недропользования перешло к ИП 
Тимошенко. В связи с окончанием срока действия Контракта, экспертной 
комиссией по вопросам недропользования рекомендовано акимату ВКО начать 
переговоры о продлении срока действия контракта № 779 на 5 лет, а ИП 
«Тимошенко К.И.» представить на рассмотрение план горных работ и план 
ликвидации. Разведка месторождения Лесхоз проведена в 2012-13 годах. Запасы 
утверждены протоколом ВК МКЗ № 640 от 05 декабря 2013 года. Потребителем 
сырья является ИП «Тимошенко К.И.», одним из основных видов работ которого 
является разработка месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых. Остаток балансовых запасов по состоянию на 01.01.2025 г. составляет 
245,012 тыс. м3, в том числе запасы категории В составляют 60,1 тыс. м3 
Горнотехнические особенности месторождения позволяют разрабатывать 
открытым способом. Выбранная система разработки является самой оптимальной и 
рациональной, т. к. аналогичные месторождения разрабатываются данной 
системой. 

Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду, включая воздействия на следующие природные 
компоненты и иные объекты 

Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 



 

 

Сеть лечебно-профилактических учреждений г. Риддера состоит из: городских 
больниц, детской инфекционной больницы, реабилитационного центра и т.д. Целью 
лечебно-профилактических учреждений г. Риддер является укрепление здоровья 
населения, обеспечение качества услуг, реализация национальной политики и 
дальнейшее развитие инфраструктуры здравоохранения на основе 
современных информационных и коммуникационных технологий для обеспечения 
устойчивого социально-экономического развития страны. 

Охват дошкольным воспитанием и образованием детей в возрасте от 3 - х до 6 
лет составляет 100%. Всего по городу от 3-6 лет - 3683 детей. 

По состоянию на 01.01.2020 г. в городе были зарегистрированы 132 
безработных, что на 14% ниже аналогичного периода прошлого года (154 человека). 
Трудоустроены - 1492 человека (1781 или -16,2%). 

Создано 532 новых рабочих места, из которых 511 являются постоянными. 
Уровень трудоустройства -81%. В тоже время, у работодателей имеется 270 
открытых вакансий. 

За счет бюджета на обучение и переобучение востребованным специальностям 
направлено 106 человек (из которых завершили обучение 96 человек), организована 
молодежная практика для 37 человек, на социальные рабочие места привлечены 32 
человека. 

По состоянию на 1 декабря 2022 года количество зарегистрированных 
субъектов МСП составило 3461 единица, из них 3213 единицы действующих 
субъектов МСП (92,8%). 

Количество действующих субъектов МСП, по сравнению с аналогичным 
периодом 2021 года (2832 ед.), увеличилось на 381 единицу или на 13,4%. В общем 
количестве действующих субъектов МСП доля индивидуальных предпринимателей - 
84,1% (2702 ед.), крестьянских и фермерских хозяйств - 3,5% (111 ед.), юридических 
лиц - 12,4% (400 ед.). 

Сверхнормативного влияния на здоровье населения, в связи с осуществлением 
намечаемой деятельности, оказываться не будет, т.к. на основании проведенных 
расчетов, превышений предельных концентраций загрязняющих веществ в 
атмосфере на границе с жилой зоной не будет. За пределы границ объекта негативное 
влияние не распространиться. 

Сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, 
недра или на земную поверхность не предусмотрены. 

 

 
Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 
диких животных, экосистемы) 

Участок размещения объекта намечаемой деятельности расположен в границах 
населенного пункта, которая долгое время находится под антропогенным влиянием. 

В результате активной деятельности человека животный мир в пределах 



Отчет о возможных воздействиях по проекту 
«Промышленная разработка месторождения валунно-гравийно-песчаной смеси Лесхоз расположенного на 

 территории административно подчиненной г. Риддер ВКО.».  

 

 

рассматриваемого участка ограничен. В основном, представлен преимущественно 
мелкими грызунами, пресмыкающимися и пернатыми. К классу пресмыкающихся 
относится прыткая ящерица. Класс млекопитающих представлен мелкими 
млекопитающими из отряда грызунов: полевая мышь, полевка-экономка. Из птиц 
обычный домовой воробей, сорока, ворон, скворец. 

Природные ареалы растений и диких животных, а так же пути миграции диких 
животных в районе расположения участка намечаемой деятельности отсутствуют. 

Сверхнормативного воздействия на видовой состав, численность фауны, ее 
генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места 
концентрации животных в процессе осуществления намечаемой деятельности 
оказываться не будет. 

Риски нарушения целостности естественных сообществ, сокращение их 
видового многообразия в зоне воздействия намечаемой деятельности минимальны. 

Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

В административном отношении участок осуществления намечаемой 
деятельности расположен в ВКО, г. Риддер, п. Лесхоз, на территории земельного 
участка с кадастровым номером - 05-083-038-340. Изъятие земель для целей 
осуществления намечаемой деятельности не предусматривается. 

При соблюдении норм и правил эксплуатации и проведения добычи, 
использовании исправной техники, соблюдении методов накопления и временного 
хранения отходов, а также при своевременном использовании и вывозе отходов 
потребления с территории площадки не произойдет нарушения и загрязнения 
почвенного покрова и земельных ресурсов рассматриваемого района. 

Почва - тонкий поверхностный слой земной коры, обладающий 
плодородием. В формировании почв принимают участие следующие процессы: 
выветривание, передвижение органических и минеральных соединений в 
почвенном профиле, образование гумуса. Эти три группы процессов 
определяют образование почвенных горизонтов. 

Степень проявления негативного влияния на почвы будет определяться, 
прежде всего, характером антропогенных нагрузок и буферной устойчивостью 
почв к тому или иному виду нагрузок. 

Специфика намечаемой деятельности предусматривает такие виды воздействия 
на почвы, как механические нарушения и изменение форм рельефа вследствие 
перепланировки поверхности территории. Интенсивность физического воздействия 
на почвы для рассматриваемого объекта характеризуется механическими 
воздействиями, формированием новых форм рельефа поверхности. Такие виды 
воздействия как опустынивание, водная и ветровая эрозии, сели, подтопления, 
заболачивание, вторичное засоление, иссушение, уплотнение и влияние на состояние 
водных объектов, при строгом соблюдении всех проектных решений, с учетом 
рекультивации по окончанию эксплуатации месторождения оценивается как 
умеренное. 

На территории работ отсутствуют заповедники, памятники природы, 
археологические  и  сакрально-культовые  памятники.  Особо  охраняемые 



 

 

природные территории отсутствуют. На территории месторождения и на 
подъезде к нему отсутствуют также рекреационные объекты. Поблизости нет в 
наличии и сельскохозяйственных комплексов. 

Радиационный фон на площади месторождения не превышает средних 
для области значений. Антропогенно обусловленные аномалии радионуклидов 
отсутствуют. 

Опасность загрязнения почв обычно представляют механизмы, 
работающие на участке. Они опасны недопустимым растеканием смазочных и 
горючих материалов. Поэтому в работу они должны допускаться только в 
исправном состоянии, исключающем утечку смазочных и горючих веществ и 
попадания их в почву. 

Отходы, образующиеся в процессе проведения работ, будут храниться в 
специальных емкостях и контейнерах, и утилизироваться по договорам со 
специализированными организациями. 

Мониторинг уровня загрязнения почв будет осуществляться в рамках 
ПЭК на ежеквартальной основе на границе СЗЗ площадки. 

Согласно статье 238 Экологического кодекса РК физические и 
юридические лица при использовании земель не должны допускать загрязнение 
земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а 
также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, 
когда это необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. 

Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а 
также иные лица при выполнении работ, связанных с нарушением земель, 
обязаны: 

содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 
дальнейшего использования их по назначению; 

до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный 
слой почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для 
целей рекультивации нарушенных земель; 

проводить рекультивацию нарушенных земель. 
При проведении операций по недропользованию, выполнении работ, 

связанных с нарушением земель, запрещается: 
нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами 

земельных участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан под проведение операций по недропользованию, 
выполнение строительных и других соответствующих работ; 

снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 
собственность другим лицам. 

При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны 
быть учтены: 

характер нарушения поверхности земель; 
природные и физико-географические условия района расположения 

объекта; 
социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 
овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 



 

 

засыпаны или выположены 

Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Непосредственно к рассматриваемой территории ближайшими водными 
объектами являются река Тихая. Расстояние от объекта намечаемой деятельности 170 
м. 

Тип подземных вод - верховодка. Водоносный горизонт приурочен к суглинкам 
ИГЭ-3 и трещиноватым скальным грунтам ИГЭ-4. Основное питание подземные 
воды получают за счет инфильтрации атмосферных осадков и подпитывания 
трещинными водами. По химическому составу подземные воды относятся к 
сульфатно - хлоридно - натрий-калиевому типу с нейтральной реакцией среды. 

Подземные воды по содержанию агрессивной СО2 слабоагрессивные. По 
содержанию сульфатов ПВ по отношению к бетонам марки по водонепроницаемости 
4 на портландцементе слабоагрессивные. По содержанию хлоридов воздействие ПВ 
на арматуру железобетонных конструкций при постоянном погружении 
агрессивными свойствами не обладают, при периодическом смачивании 
среднеагрессивные. 

На рассматриваемой территории границы водоохранных зон (ВЗ) и 
водоохранных полос (ВП) для вышеуказанных водотоков установлены в 
соответствии с Постановлением ВКО акимата от 07.04.2014 г. № 85 «Об 
установлении водоохранных зон и водоохранных полос поверхностных водных 
объектов  в  границах  административной  территории  города  Риддера 
Восточно-Казахстанской области и режима их хозяйственного использования» 
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов 6 мая 2014 года за № 3299).Водоохранная зона на данном участке составляет 
500 метров, водоохранная полоса 50 метров. 

В целях охраны поверхностных и подземных вод, на период проведения работ, 
предусматривается ряд следующих водоохранных мероприятий: 

7. В целях исключения возможного попадания вредных веществ в 
подземные воды, техническое обслуживание техники будет производиться на 
станциях ТО за пределами рассматриваемого участка. 

8. Будут использованы маслоулавливающие поддоны и другие 
приспособления, не допускающие потерь горюче-смазочных материалов из агрегатов 
механизмов. 

9. Будет осуществлен своевременный сбор отходов, по мере накопления 
отходов они подлежат вывозу на переработку и утилизацию. 

10. Будет исключен любой сброс сточных или других вод в 
поверхностные и подземные водные объекты, недра или на земную поверхность. 

11. Будут приняты запретительные меры по свалкам отходов на участке 
проведения работ. 

12. Будут приняты меры по исключению мойки автотранспорта и других 
механизмов на участке работ. 



 

 

При производстве планируемых работ не будут использоваться химические 
реагенты, все механизмы обеспечиваются маслоулавливающими поддонами. На 
территории проведения работ не предусматривается заправка автотранспорта и 
временное хранение ГСМ. Заправка осуществляется на специализированной 
площадке, на территории существующих городских АЗС. 

 
Атмосферный воздух 

Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в 
ходе осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 
разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 
практически на все компоненты окружающей среды - почву, атмосферу, гидросферу, 
биоту, социальные условия. 

Охрана атмосферного воздуха в условиях эксплуатации месторождения 
должна обеспечиваться за счет проведения ряда мероприятий. При проведении 
работ по добыче полезного ископаемого необходимо: 

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной 
безопасности и соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- использования марок и моделей машин и механизмов, соответствующих 
мировым стандартам по загрязнению окружающей среды; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также 
контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками 
оборудования; 

- использования качественных видов автомоторного топлива; 
- применения машин и механизмов, обеспечивающих минимальное 

расходование автомоторного топлива при проведении работ; 
- совершенствования системы организации внутри- и внекарьерных 

перевозок полезного ископаемого и вскрышной породы, оптимизация скорости 
движения транспортных средств. 
Снизить выбросы твердых частиц (пыли) в период эксплуатации месторождения 

засчет орошение водой поверхности автомобильных дорог. В период завершения 
эксплуатации месторождения при осуществлении рекультивационных работ в 
целях снижения ветровой эрозии поверхностей с ликвидированным 
почвенно-растительным покровом осуществить нанесение на них почвенного слоя 
с последующими залужением и высадкой местных пород деревьев. 

К мерам организационного характера относится производственный 
экологический контроль, заключающийся в осуществлении следующих функций: 

- производственный контроль над основными параметрами 
технологических процессов и операций; 

- мониторинг состояния и загрязнения атмосферного воздуха. 
Осуществление данной меры позволяет минимизировать вероятность 

возникновения серьезных экологических аварий. 
При разработке месторождения, воздействие на атмосферный воздух 

происходит на локальном уровне и ограничивается санитарно-защитной зоной 
предприятия.  Также   необходимо   соблюдать   требования   ст.   208 



 

 

Экологического Кодекса РК, Экологические требования по охране 
атмосферного воздуха при производстве и эксплуатации транспортных и 
иных передвижных средств: 

5. Запрещается производство в Республике Казахстан транспортных и 
иных передвижных средств, содержание загрязняющих веществ в выбросах 
которых не соответствует требованиям технического регламента Евразийского 
экономического союза. 

6. Транспортные и иные передвижные средства, выбросы которых 
оказывают негативное воздействие на атмосферный воздух, подлежат регулярной 
проверке (техническому осмотру) на предмет их соответствия требованиям 
технического регламента Евразийского экономического союза в порядке, 
определенном законодательством Республики Казахстан. 

7. Правительство Республики Казахстан, центральные исполнительные 
органы и местные исполнительные органы в пределах своей компетенции 
обязаны осуществлять меры, направленные на стимулирование сокращения 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от транспортных и иных 
передвижных средств. 

8. Местные представительные органы областей, городов 
республиканского значения, столицы в случае выявления по результатам 
государственного экологического мониторинга регулярного превышения в 
течение трех последовательных лет нормативов качества атмосферного воздуха 
на территориях соответствующих административно- территориальных единиц 
вправе путем принятия соответствующих нормативных правовых актов в 
пределах своей компетенции по согласованию с уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды вводить ограничения на въезд транспортных 
и иных передвижных средств или их отдельных видов в населенные пункты или 
отдельные зоны в пределах населенных пунктов, на территории мест отдыха и 
туризма, особо охраняемые природные территории, а также регулировать 
передвижение в их пределах транспортных и иных передвижных средств в целях 
снижения антропогенной нагрузки на атмосферный воздух. 
Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия на 
атмосферный воздух 
Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на период эксплуатации. 

В целях предупреждения загрязнения окружающей среды в процессе 
эксплуатации месторождения, проектом предусмотрены следующие 
мероприятия: 

- тщательное соблюдение проектных решений; 
- проведение своевременных профилактических и ремонтных работ; 
- герметизация горнотранспортного оборудования; 
- своевременный вывоз отходов с территории объекта; 
- организация системы упорядоченного движения автотранспорта и 

техники на территории объекта. 
При соблюдении всех решений, принятых в проекте и всех предложенных 

мероприятий, негативного воздействия на атмосферный воздух в период 
эксплуатации исследуемого объекта не ожидается. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия в период особо 



 

 

неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 
Регулирование выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

неблагоприятных метеорологических условиях подразумевает кратковременное 
сокращение производственных работ при сильных инверсиях температуры, 
штиле, тумане, пыльных бурях, влекущих за собой резкое увеличение 
загрязнения атмосферы. 

При неблагоприятных метеорологических условиях, в кратковременные 
периоды загрязнения атмосферы опасного для здоровья населения, предприятия 
обеспечивают снижение выбросов вредных веществ, вплоть до частичной или 
полной остановки работы предприятия. 

Необходимость разработки мероприятий при НМУ обосновывается 
территориальным управлением по гидрометеорологии и мониторингу природной 
среды. Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, 
учреждения, расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета 
проводится прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. 

 
Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты 

Вблизи, от участка расположения намечаемой деятельности, и 
непосредственно на ее территории, объекты, имеющие историческую или 
культурную ценность (включая объекты, не признанные в установленном порядке 
объектами историко-культурного наследия) отсутствуют. В административном 
отношении участок осуществления намечаемой деятельности расположен в ВКО, г. 
Риддер, северный промышленный район, на территории земельного участка с 
кадастровым номером - 05-083-038-340. 

При проведении добычи, оператору объекта необходимо проявить 
бдительность и осторожность. В случае обнаружения остатков древних сооружений, 
артефактов, костей и иных признаков материальной культуры, необходимо 
остановить все работы и сообщить о данном факте в КГУ «Восточно-Казахстанское 
областное учреждение по охране историко культурного наследия». 

Взаимодействие указанных объектов 

Взаимодействие всех указанных в данном разделе объектов плотно 
пересекается. 

Учитывая параметры намечаемой деятельности с учетом уровня риска 
загрязнения окружающей среды, намечаемая деятельность может рассматриваться 
существенным возможным воздействием (ст. 70 Экологического Кодекса), но в связи 
с локальным характером воздействий на все компоненты окружающей среды, 
существующие схемы взаимодействия нарушены не будут. 



 

 

Информация о предельных количественных и качественных показателях 
эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, предельном 
количестве накопления отходов, а также их захоронения, если оно планируется 
в рамках намечаемой деятельности 

Обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий 

 
Выемочно-погрузочные работы полезного ископаемого (ист.№ 6001) 

предусмотрены экскаватором экскаватором Э-1252Б, с последующей 
погрузкой в автосамосвалы. 

При выемке полезного ископаемого в атмосферу неорганизованно 
выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

При транспортировке полезного ископаемого, в результате взаимодействия 
колес с полотном дороги и сдува с поверхности материала, груженного в кузов 
машины в атмосферу, неорганизованно выделяется пыль неорганическая, 
содержащая 70-20% двуокиси кремния. 

При работе ДВС техники в атмосферу выделяются: азота диоксид, 
азота оксид, углерод (сажа), керосин, сера диоксид, углерод оксид. 
(ист.№6002) 

Согласно ст.202 п. 17 Экологического Кодекса нормативы эмиссий от 
передвижных источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не 
устанавливаются. 

Вскрышные породы предполагается складировать на отвале 
вскрыши, располагаемом на расстояние 50м от карьера. При статическом 
хранении вскрышной породы с поверхности отвала сдувается пыль 
неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. (ист.№6003) 

 
Обоснование предельных количественных и качественных 
показателей эмиссий в водные объекты 

Вода для хозяйственно-питьевого водоснабжения будет доставляться 
ежедневно вахтовым автомобилем из г. Риддер, среднее расстояние доставки - 7 
км (базы ИП «Тимошенко К.И.») в одну сторону. Качество воды должно 
соответствовать требованиям СанПиН №3.02.002.-04. Вода питьевого качества 
доставляется в 5-литровых емкостях в бутилированной виде. Расход воды на 
питьевые нужды рассчитан в соответствии со СНиП РК 4.01.41-2006 и составляет 
на одного работающего 9 л/сут. Количество работающих - 10 человек. Отсюда 
потребность в воде - 0,09 м3/сут. 

Для технического водоснабжения (пылеводавления), будет использоваться 
вода из собственного карьера. Расход воды на на пылеподавление составит 680 
м3/год 

На территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с 
герметичной выгребной ямой объемом 4,5 м3, обсаженными железобетонными 
плитами,  которые  ежедневно  дезинфицируются.  В  целях  гидроизоляции 



 

 

предусмотрена обмазка блоков горячим битумом. Вывоз стоков производится 
ассенизационной машиной, заказываемой по договору с коммунальными 
предприятиями города. 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными 
решениями предусматриваются следующие мероприятия: 
внедрение технически обоснованных норм водопотребления; 
сбор хозяйственно-бытовых стоков в специальный герметичный выгреб с 
последующей откачкой и вывозом в места, определяемые СЭС; 

Предприятие не будет осуществлять сбросов производственных сточных вод 
непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты прилегающей 
территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные воды не окажет. 

Для предотвращения риска загрязнения и истощения подземных вод 
необходимо проводить экологический мониторинг состояния подземных 
вод, предложения по проведению мониторинга. 

 
Обоснование предельных физических воздействий на 
окружающую среду 

К физическим воздействиям относятся: шум, вибрация, электромагнитные 
поля, ионизирующее излучение радиоактивных веществ, тепловое излучение, 
ультрафиолетовое и видимое излучения, возникающие в результате 
хозяйственной деятельности. 

Шумом принято называть звуковые колебания, выходящие за рамки 
звукового комфорта. Шум может восприниматься ухом человека в пределах 
частот от 16 до 20000 Гц (ниже - инфразвук, выше - ультразвук). 

По физической природе шумы могут иметь следующее происхождение: 
- механическое, связанное с работой машин, вследствие ударов в 

сочленениях, вибрации роторов и т.п.; 
- аэродинамическое, вызванное колебаниями в газах; 
- гидравлическое, связанное с колебаниями давления и гидроударами в 

жидкостях; 
- электромагнитное, вызванное колебаниями элементов 

электромеханических устройств под действием переменного электромагнитного 
поля или электрических разрядов. 

На территории объекта намечаемой деятельности на периоды 
эксплуатации и строительства возможен лишь первый вид шумового воздействия 
- механический. Основным источником шума является транспорт и 
технологическое оборудование. 

Уровни шума на участке проведения работ будут находиться в диапазоне 
звуковых частот от 63 до 8000 Гц и изменяться в зависимости от активности 
работ в течение суток. 

Санитарные нормы устанавливают предельно допустимые уровни (ПДУ) 
звука (звукового давления) для различных зон и в разное время суток. Согласно 
усредненным мировым санитарным нормам для непостоянного шума 
нормируется эквивалентный и максимальный уровни одновременно. 



 

 

Шум от конкретных единиц, согласно стандартам, измеряется на 
расстоянии 7,5 м от осевой линии движения транспортных средств. На этом 
расстоянии уровни шума от единичных легковых и грузопассажирских 
автомобилей должны быть не более 77 дБА, автобусов - 83 дБА, грузовых - 84 
дБА. 

Согласно «Гигиеническим нормативам к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека» (утверждены приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № КР 
ДСМ-15) /32/, максимальный допустимый уровень звука в зоне жилой застройки 
45 дБА. 

Кроме того, рекомендуется предусмотреть ряд мероприятий по 
ограничению шума и вибрации: 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 
проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление 
монтажа вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и 
тщательная их балансировка; 

- прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не 
реже 1-го раза в год. 

Уровни звукового давления и уровни звука на рабочих местах и на границе 
СЗЗ будут определяться по фактическим замерам, выполняемыми 
аккредитованными лабораториями. 

При осуществлении намечаемой деятельности предусматриваются 
следующие шумозащитные мероприятия, позволяющие снизить уровни 
шумности основных источников - транспортных и производственных. 

3. Функциональное зонирование территории объектов намечаемой 
деятельности обеспечивает пространственную оптимизацию размещения 
источников акустических воздействий и создает предпосылки для локализации, 
экранирования и использования технических средств защиты от шума. 

4. Персонал на рабочих местах, где превышаются гигиенические 
нормативы для рабочей зоны, применяет индивидуальные средства защиты. 

Заложенные планировочные и технические решения отвечают 
требованиям шумозащиты. Шумность источников, заложенная в проект, может 
быть принята за ПДУ. 

Другим источником физического воздействия является электромагнитное 
загрязнение среды. Термин «электромагнитное загрязнение среды» введен 
Всемирной организацией здравоохранения. 

Электромагнитное загрязнение возникает в результате изменений 
электромагнитных свойств среды, приводящих к нарушениям работы 
электронных систем и изменениям в тонких клеточных и молекулярных 
биологических структурах. 

В последнее время, в связи с широчайшим развитием электронных систем 
управления, передач, связи, электроэнергетических объектов, на первый план 
вышло антропогенное электромагнитное загрязнение - создание искусственных 
электромагнитных полей (ЭМП). 

Источниками электромагнитного излучения на территории объекта 
намечаемой деятельности будут являться линии электропередач переменного 



 

 

тока промышленной частоты (50 Гц), а также их элементы. 
Специфика намечаемой деятельности не предусматривает наличие 

источников значительного электромагнитного излучения, способных повлиять 
на уровень электромагнитного фона. Сверхнормативное электромагнитное 
воздействие объектов намечаемой деятельности на электромагнитный фон вне 
границ размещения исключается. 

Тепловое загрязнение является специфическим видом воздействия на 
окружающую среду, которое в локальном плане оказывает негативное 
воздействие на флору и фауну, в частности на трофическую цепь обитателей 
водоемов, что ведет к снижению рыбных запасов и ухудшению качества 
питьевой воды. В глобальном плане тепловое загрязнение сопутствует выбросам 
веществ, вызывающих парниковый эффект в атмосфере. По оценкам экспертов 
ООН, антропогенный парниковый эффект на 57% обусловлен добычей топлива и 
производством энергии, на 20 % - промышленным производством, не связанным 
с энергетическим циклом, но потребляющим топливо, на 9% - исчезновением 
лесов, на 14% - сельским хозяйством. 

Тепловое воздействие при реализации намечаемой деятельности 
оценивается незначительными величинами, и обуславливается технологического 
оборудования. Объемы выхлопных газов при работе техники (с учетом 
значительности площади, на которой проводятся работы) крайне незначительны 
и не могут повлиять на природный температурный уровень района. 
Тепловыделения от технологического оборудования объекта так же 
характеризуются низкой интенсивностью. 

Прямое тепловое воздействие на водные объекты при реализации 
намечаемой деятельности исключается, так как сброс сточных вод в 
поверхностные и подземные водные объекты, недра или на земную поверхность 
не предусматривается. 

Таким образом, в связи с отсутствием открытых высокотемпературных 
процессов, сверхнормативного влияния на микроклимат района размещения 
объектов намечаемой деятельности осуществляться не будет. 

 
Информация о предельном количестве накопления отходов, а также их 
захоронения, если оно планируется в рамках намечаемой деятельности 

 
Расчет образования твердых бытовых отходов 

Список литературы: 
1. приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 

от 18.04.2008 г. №100–П, 
Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом 

удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 
предприятиях – 0,3 м3/год на человека, списочной численности работающих 
на предприятии и средней плотности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Расчет бытовых отходов Списочная численность работающих на 
предприятии, чел., N=10 Средняя плотность отходов, т/м3 , RO=0.25 



 

 

Удельная санитарная норма образования бытовых отходов на 
промышленном предприятии, м3/год на человека , K=0.3 

Наименование отхода по методике: Бытовые отходы 
Отход по МК: 200301 Твердые бытовые отходы (коммунальные) 
Норма образования отхода, т/год , _M_=K*N*RO=0.3*10*0.25=0.75 

Норма образования отхода, м3/год , _G_=K*N=0.3*10=3 
 

Расчет образования промасленной ветоши: 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши (Мо,т/год), норматива содержания в ветоши масел (М в 
среднем 0,078 т/год) и влаги (W): 

где М = 0.12ꞏМо,W = 0.15ꞏМо. 
N = Мо + М +W , т/год, 

Мо =0,12*0,078=0,00936 W = 0.15ꞏ0,078=0,0117 
N = 0,00936+0,078+0,0117=0,09906 

Расчет образования вскрышных пород 

Объемы образования и использования вскрышных пород на 2025-2034 гг. 
согласно календарному плану работ на карьере. Код отхода – 01 01 02. 

 

Годы отработки 2025-2034 
гг. 

вскрыша, м3 22 300 
вскрыша, тонн 40 140 
уложено в отвал, тонн 40 140 

 
Площадка для временного хранения отходов будет расположена на 

территории объекта с подветренной стороны. Покрытие площадки 
предусматривается твердым и непроницаемым материалом. Также, 
предусматривается защита отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Количество перевозимых отходов соответствует грузовому объему 
транспортного средства. При транспортировке отходов производства не 
допускается загрязнение окружающей среды в местах их закачки, перевозки, 
погрузки и разгрузки. 

При перевозке твердых и пылевидных отходов транспортное средство 
обеспечивается защитной пленкой или укрывным материалом. Смешивание 
отходов запрещается. 



 

 

Информация о вероятности возникновения аварий и опасных природных 
явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 
предполагаемого места ее осуществления. 

К возможным видам аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности 
относятся: 

- Пожар или возгорание горючих (сгораемых) материалов; 
- Короткое замыкание; 
- Возгорание поста ацетилена; 
- Возгорание источника питания сварочной дуги; 
- Полное отключение электроэнергии; 
- Землетрясение; 
- Порыв отопительных сетей промышленных коммуникаций; 
- Возникновение аварии на кислородной рампе. 
В целях максимально возможного снижения вероятности возникновения 

отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности, на ежегодной 
основе, предусматривается разработка плана ликвидации аварий включающего в 
себя: 

- Порядок действий и распределение обязанностей между участвующими 
в ликвидации аварий лицами; 

- Список должностных лиц предприятия, спецподразделений, инспекции 
технадзора и других органов, которые должны быть немедленно извещены об 
аварии; 

- Схема оповещения ответственного за ликвидацию аварии; 
- Схема оповещения главного технического руководителя по ОТ и ТБ; 
- Схема списка оповещения № 2; 
- Перечень инструментов, оборудования, материалов и средств 

индивидуальной защиты для спасения людей и ликвидации аварии, с указанием 
их количества, основной характеристики и места нахождения; 

- Перечень особо опасных работ, связанных с возможностью 
возникновения аварийных ситуаций; 

- Перечень первичных средств пожаротушения; 
- Список взрыво-, пожароопасных мест и работ технологического, 

ремонтного и восстановительного характера с указанием степени опасности; 
- Список взрывоопасных и пожароопасных мест, работ на объекте, 

распределение их по группам опасности; 
- Списки личного состава спасательной команды по каждому участку; 
- Список лиц, ответственных за выполнение мероприятий, 

предусмотренных планом, за исправное состояние эвакуационных ворот и 
запасных выходов объекта; 

- Список лиц, ответственных за выполнение мероприятий, 
предусмотренных планом, за исправность средств для спасения людей на 
объекте; 

- Список лиц, ответственных за выполнение мероприятий, 
предусмотренных планом, за исправность противопожарного оборудования на 
объекте; 



 

 

- Список лиц, ответственных за выполнение мероприятий, 
предусмотренных планом, за исправность аварийного освещения на объекте; 

- Список лиц, ответственных за выполнение мероприятий, 
предусмотренных планом, за исправность аварийной сигнализации и связи на 
объекте; 

- Список лиц, ответственных за выполнение мероприятий, 
предусмотренных планом, за исправность канализационных систем на объекте; 

- Инструкция по безопасной остановке объекта; 
- Инструкция по безопасному возобновлению работы объекта после 

аварии; 
- Методики проведения учебных тревог; 
- График проведения учебных тренировок; 
- Процедура учета персонала после сбора и соответствии с ПЛА на месте 

сбора; 
- Список мест размещения оперативной части ПЛА по участкам цеха; 
- Допуск на тушение пожара на отключенном энергетическом 

оборудовании. 
Строгое соблюдение всех планов и инструкций плана ликвидации аварий, а 

также регулярные тренировки персонала, позволяют свести к минимуму риск 
возникновения ЧС на объекте. 

 
Информация о возможных существенных вредных воздействиях на 
окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных 
природных явлений 

К возможным видам аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности 
относятся: 

- Пожар или возгорание горючих (сгораемых) материалов; 
- Короткое замыкание; 
- Возгорание поста ацетилена; 
- Возгорание источника питания сварочной дуги; 
- Полное отключение электроэнергии; 
- Землетрясение; 
- Порыв отопительных сетей промышленных коммуникаций; 
- Возникновение аварии на кислородной рампе. 

Информация о мерах по предотвращению аварий и опасных природных явлений 
и ликвидации их последствий, включая оповещение населения. 

В целях максимально возможного снижения вероятности возникновения 
отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности, на ежегодной 
основе, предусматривается разработка плана ликвидации аварий включающего в 
себя: 

- Порядок действий и распределение обязанностей между участвующими 



 

 

в ликвидации аварий лицами; 
- Список должностных лиц предприятия, спецподразделений, инспекции 

технадзора и других органов, которые должны быть немедленно извещены об 
аварии; 

- Схема оповещения ответственного за ликвидацию аварии; 
- Схема оповещения главного технического руководителя по ОТ и ТБ; 

Краткое описание мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 
существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 

Авария - это разрушение зданий, сооружений и (или) технических 
устройств, применяемых на опасном производственном объекте, 
неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ (Закон Республики 
Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V «О гражданской защите» (с 
изменениями и дополнениями по состоянию на 24.11.2021 г.)). 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные 
изменения окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или 
созданных им технических устройств и производств. Как правило, аварийные 
ситуации возникают вследствие нарушения регламента работы оборудования или 
норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 
трудового процесса. 

-аварийные ситуации, связанные с автотранспортной техникой. 

Краткое описание возможных необратимых воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду и причин, по которым инициатором принято 
решение о выполнении операций, влекущих таких воздействия 

Анализ возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 
обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия 
в экологическом, культурном, экономическом и социальном контекстах, в рамках 
данного отчета, свидетельствует об отсутствии возможных необратимых 
воздействий на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности. 
Предпосылок к потере устойчивости экологических систем района размещения 
объектов, в рамках намечаемой деятельности, не установлено. 
Кроме того, форм возможных необратимых воздействий, в ходе реализации 
намечаемой деятельности, при проведении скрининга воздействий намечаемой 
деятельности не выявлено. 

Краткое описание способов и мер восстановления окружающей среды в 
случаях прекращения намечаемой деятельности. 

В настоящей главе предусмотрены мероприятия по охране земель 
направленные на: рекультивацию нарушенных и нарушаемых земель после 
отработки месторождения и защиту земельного участка карьера от водной 
эрозии, вторичного засоления, загрязнения отходами производства и 
потребления, химическими веществами. 

В этих целях предусмотрены следующие мероприятия: 



 

 

бытовые и промышленные отходы собираются в специальные ёмкости и 
утилизируются в специально отведённых местах; 

заправка техники производиться с использованием шланга, 
оборудованного пистолетом; 

под электрогенератор устанавливается металлический поддон; 
территория стоянки автотракторной техники строится в соответствии с 

нормами; 
после завершения работ все нарушенные участки рекультивируются. 
Обоснование выбора направления рекультивации. Главными критериями 

рекультивации считается не только вовлечение нарушенных после 
промышленных земель в хозяйственное использование, но и охрана окружающей 
среды от вредного влияния промышленности. Направление рекультивации и 
последующее использование восстанавливаемых земель определяется рядом 
основных факторов: рельефом, литологическими (состав пород или 
грунтосмесей), гидрологическими, термическими условиями и т.д. 
Особенностью нарушенных земель является то, что в качестве лимитирующих 
выступают не один, а несколько факторов. Выбор направления рекультивации 
производится на основе нормативных документов по лимитирующим факторам 
нарушенных земель. Основными лимитирующими факторами нарушенных 
земель месторождения являются: рельеф, породы, гидрологические, 
гидрогеологические и агроклиматические условия. После отработки 
месторождения остается неглубокая карьерная выемка. Технический этап 
рекультивации. В технический этап рекультивации карьера производится 
преобразование техногенной формы рельефа отработанного участка 
месторождения. Преобразование заключается в ликвидации микроформ рельефа 
и создание укрупнённых форм рельефа. Сформированные в результате комплекса 
работ по технической рекультивации формы рельефа нарушенных земель 
должны обеспечить непосредственное использование по целевому назначению 
рекультивации. Технология работ по техническому этапу рекультивации 
следующая. Борта карьера бульдозером выполаживаются до 30. На дно карьера 
и борта наносятся вскрышные породы. Объём вскрышных пород после 2025 года 
составит 22,3 тыс. м3. Вскрышные породы бульдозером выравниваются дважды, 
второй раз после усадке через год после первого выравнивания. При полной 
отработки карьера объём вскрышных пород составит 64,76 тыс. м3, а площадь 
засыпанного карьера 12,40 тыс. м2. После 2025 года планируется разработать 
22,3 тыс. м3, а площадь засыпанного карьера составит 12,40 тыс. м2. 

По окончании технической рекультивации карьер будет иметь вид 
отрицательной формы рельефа с выположенными откосами. После технического 
этапа рекультивации будет проведена биологическая рекультивация нарушенных 
земель с посадкой лесных культур пород согласно ст.38 п.13 Лесного кодекса РК. 

Намечаемые мероприятия позволят произвести отработку карьера без 
нарушения экологической  обстановки в  районе  месторождения, так  как 
технологическая  схема добычи песчано-гравийной   смеси  не предполагает 
применение экологически вредных видов работ и технологий, а производимый 

объем добычи невелик, производство  практически безотходное,  карьер 
располагается за пределами водоохраной полосы р. Тихая. 



 

 

Контpоль выполнения pабот и пpиёмка pекультивиpованного земельного 
участка. Контроль проводится в процессе всего периода работ. После завершения 
рекультивации выполняются исполнительные топогpафическая, почвенная 
съемки, с опpеделением балла бонитета восстанавливаемых земель. 
Контролируется состояние процессов водной эрозии на откосах. Пpиемка 
pекультивиpованных земельных участков производится комиссией в 
соответствии с существующими правилами и составлением акта. 

Порядок представления в государственные органы сведений о состоянии и 
использовании земель. В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 65 
Земельного кодекса Республики Казахстан обязанностью ИП Тимошенко К.И. 
является своевременное представление в государственные органы, 
установленные земельным законодательством сведения о состоянии и 
использовании земель. Эти сведения представляются для ведения 
государственного земельного кадастра и мониторинга земель. В пункте 23 
Правил ведения государственного земельного кадастра в Республике Казахстан, 
утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан 20 
сентября 2003 года N 958, определено, что необходимые сведения о размерах, 
местоположении, количестве и качестве земель фиксируются при их первичном 
учете, а происходящие изменения в составе земель, их качестве и виде 
использования выявляются в процессе ведения текущего учета земель. В 
следующем пункте 24 этого же порядка установлено, что в целях уточнения и 
обновления кадастровых данных собственники земельных участков и 
землепользователи, ежегодно представляют районному комитету по управлению 
земельными ресурсами отчеты по установленной форме о происходящих 
изменениях в составе земель, находящихся в собственности и землепользовании 
по состоянию на 1 ноября отчетного года. Таким образом, согласно земельному 
законодательству, ИП «Тимошенко К.И.» обязано представлять в 
территориальный орган по управлению земельными ресурсами ежегодно по 
состоянию на 1 ноября отчетного года отчёт о происходящих изменениях в 
составе земель, на которых проводит работы. 

 


